
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS, pelo 
servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, como Gestor Titular nas áreas de 
tecnologia da informação junto ao SINESP – Sistema Nacional de Informa-
ções de Segurança Pública, Prisionais e sobre Drogas no Estado do Pará e o 
Suplente ABRÃAO MARLENO DA GAMA FERNANDES pelo RHUAM VENICIO 
ELERES BARROS.
Art. 2º – Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa e a 
de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 482273
PORTARIA N.º 1.145/2019 - SAGA
Belém-PA, 30 de setembro de 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 026/2016-SEGUP, celebrado com a em-
presa CLARO S.A., oriundo do Processo nº 2016/129310-SEGUP/PA, decor-
rente do Pregão Eletrônico nº 006/2015-SEAD - cujo objeto é a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamen-
to on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Art.1º Nomear o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional: 5950944, como fi scal Titular.
Art. 2º   Nomear o servidor FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, Matrícu-
la Funcional: 57196690, como fi scal Suplente.
Art. 3º  Revogar a PORTARIA 779/2019 SAGA /SEGUP, de 16/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482330
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 063/2019-SEGUP
EXERCÍCIO: 2019.

Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como PROFESSOR na 
disciplina Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil do Curso de Aper-
feiçoamento de Ofi ciais - CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Uni-
dades Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga 
horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: WILLIAM ROGÉRIO SOUZA DA SILVA.
Endereço: Travessa Cruzeiro, n.º 472. RES. FIT Icoaraci, Ed. Maracá, AP 
145, Bairro Icoaraci/ Cruzeiro. Cidade Belém, Estado Pará.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482419
CONTRATO N. º 072/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como PROFESSO-
RA da disciplina Didática e Técnicas de Ensino, do II Curso de Formação 
Continuada de Docentes, que terá como carga horária de 40 horas-aula
Valor Global: R$ 2.800,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: NELMA LIMA E SILVA CAMPOS
Endereço: Rua Décima nº 79, Bairro Novo, Marituba/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482420
 CONTRATO N. º 064/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como PROFESSOR na 
disciplina Planejamento Estratégico em Cenários Prospectivos do Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAOBM/2019 – Especialização em Gestão de 
Unidades Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil que terá com carga 
horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS.
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro,Torres Ekoara Condomínio Clube, 2328, 
Bairro Marco, Belém/Pará.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482436

CONTRATO N. º 066/2019-SEGUP
EXERCÍCIO: 2019.

Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como PROFESSOR da 
disciplina Técnicas de Apresentação e Comunicação, do II Curso de Forma-
ção Continuada de Docentes, que terá com carga horária de 20 horas-aula.
Valor Global: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO
Endereço: Travessa WE 65, 1452 Bairro Coqueiro, Ananindeua/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482444
CONTRATO N. º 071/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como PROFESSO-
RA da disciplina Matriz Curricular Nacional, do II Curso de Formação Conti-
nuada de Docentes, que terá como carga horária de 20 horas-aula.
Valor Global: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: NATALI GABRIELI BENASSULY DE FREITAS
Endereço: Rua Claudio Sanders, n° 727, Bairro, Centro Ananindeua/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482415
CONTRATO N. º 070/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como PROFESSO-
RA da disciplina Educação em Direitos Humanos, do II Curso de Formação 
Continuada de Docentes, que terá como carga horária de 20 horas-aula.
Valor Global: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MAGDALA DE SOUZA
Endereço: Rua Rodolfo Chermont Cond. Reserva Ibiapaba, Torre Rudá, 
APTº 803, Bairro, Marambaia, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482434
CONTRATO N. º 067/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como PROFESSO-
RA da disciplina Ética e Educação, do II Curso de Formação Continuada de 
Docentes, que terá como carga horária de 20 horas-aula
Valor Global: R$ 1.200,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: LEILA DA COSTA ALMEIDA
Endereço: Avenida Pedro Alvares Cabral, Rua do Fio nº 585 Bairro, Tele-
grafo, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482429
CONTRATO N. º 069/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como PROFESSO-
RA da disciplina Psicologia da Aprendizagem, do II Curso de Formação 
Continuada de Docentes, que terá como carga horária de 20 horas-aula.
Valor Global: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MANUELLE INEZ BORGES SOUZA
Endereço: Cidade Nova 2, WE 21, Bairro, Coqueiro Ananindeua/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482438
CONTRATO N. º 062/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como PROFESSO-
RA na disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifi ca II, do Curso de Aper-
feiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2019 – Especialização em Gestão de 
Unidade Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil que terá como carga 
horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 04/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.


